
 

République Algérienne Démocratique et Populaire. 

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique. 

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou. 

 Faculté des Sciences Biologiques et Sciences Agronomiques. 

Département Des Sciences Agronomiques. 

 

Mémoire de fin de cycle 
 En vue d’obtention du diplôme de MASTER.  

Spécialité : Traitement et valorisation des ressources hydriques. 

 

Thème  
 

 

 

 
Présenté par: 
                         Melle. BOUBEKKI  Thinhinan.                    Melle. BOUDJEMA Hayat. 
 
 
Soutenu publiquement, devant le jury d’examen composé de : 

M. MERIDJA.S Maître de conférences B U.M.M.T.O Président. 

M. METAHRI.Med.S Maître de conférences B U.M.M.T.O Promoteur. 
[...]
           Les grandes lignes de la classification des êtres vivants permettent de les classer en 
deux catégories : le règne animal et le règne végétal. 
 Les bactéries sont à la limite des deux règnes. On peut y distinguer une microflore et 
une microfaune (GAID.A, 1984). 
 
7.1. La microflore  
 Peut constituer 1011 à 1012  de bactéries par g des matières sèches. Elle est constituée 
de bactéries Gram négative, aérobies, mobiles grâce à leurs flagelles, leur origine est diverses  

KT = K20 α(T-20) 
 



CHAPITRE III                                          Epuration des eaux usées par les boues activées. 
 

26 
 

c'est-à-dire qu’elles  proviennent du sol, des eaux ect, on trouve dans les boues activées 
traitant les eaux usées urbaines, une variété telles que les lophomonas, les alcalignés, les 
pseudomonas, et les arthobacter. 
 Le métabolisme de ce type de bactéries  est le même que celui des autres types, c'est-à-
dire : adsorption de la pollution, synthèse et dégradation. 
 Chez ces bactéries, il semble que seulement 15 à 35 % du substrat soit catabolisé aussi 
bien pour les sucres que pour les acides aminés, 20 à 30 % sert à la croissance cellulaire, alors 
que le reste 40 à 60 % est utilisé pour les sécrétions de lipides ou de polymères à haut poids 
moléculaire appelés polysacchaides (GAID.A, 1984).  
 
7.2. La microfaune  

Cette  population  intéresse en premier lieu l’observateur par la rapidité de l’analyse 

microscopique. De plus, par leur observation et identification, ils peuvent nous donner des 
indications sur la qualité de traitement et révéler d’éventuelles anomalies de fonctionnement. 
 La microfaune est composée d’animaux microscopiques de populations importantes 
puisque l’on dénombre des populations de l’ordre de 107 individus par litre de liqueur aérée, 
essentiellement représentés par : 

 Des protozoaires : qui peuvent composer jusqu’à 5 % du poids sec des matières en 

suspension, de taille moyenne comprise entre 5 à 300 µm et de formes très variables. 
 Des métazoaires : animaux multicellulaires de taille pouvant être supérieur au 

millimètre. 
L’ensemble de ces individus à des temps de génération très différents, ces facteurs 

intervient dans la sélection des populations par intermédiaires de l’âge de boue du système. 
En effet, l’âge de boue, donc celui de la culture, est très différent selon le domaine de 

charge de l’installation, les ordres de grandeur sont représentés dans le tableau 06 suivant 
(CANLER.J-P et al, 1999) : 

 
Tableau 06 : Type de boue activée selon la charge massique et l’âge de boue 
(CANLER.J-P et al, 1999). 
 
Type de boue activée Charge massique 

(kg DBO5/Kg MVS.j) 
Âge de boue 

Très forte charge  (Cm > 1) Quelques heures 
Fort charge  (Cm ≈ 1) Quelques heures au jour 
Moyenne charge  (Cm < 0,5) Quelques  jours 
Faible charge  (Cm < 0,2) Supérieur à 10 jours 
Aération  prolongée  (Cm < 0,1) Supérieur à 20 jours 
 



 

PARTIE  

EXPERIMENTALE  



 

Chapitre I 

PRESENTATION DE LA STEP 

DE BARAKI « ALGER »  



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

27 
 

 
1. Présentation de l’organisme d’accueil « SEAAL »  
1.1. Historique  

La société des Eaux et d’Assainissement d’ALGER « SEAAL » est née en 2006 de la 
volonté politique des autorités algériennes d’améliorer rapidement la quantité et le cadre de la 
vie des citoyens, en particulier dans la capitale (SEAAL, 2015). 
 
1.2. Présentation de la SEAAL  

La SEAAL est une société publique par action, l’algérienne des eaux (ADE) détient 

les 70 % des parts sociales, le reste soit 30 % est détenu par l’Office Nationale de 

l’Assainissement (ONA). 
Elle gère sur les périmètres d’ALGER et Tipaza plus de 4 500 km de réseau d’eaux 

usées qui permet d’acheminer les eaux vers 7 stations d’épuration, 52 postes de relevage sur 

ALGER et 8 sur Tipaza, dont le principal rôle est de pomper les eaux au fil des variations 
topographiques des terrains vers les sites de traitement.  

Sur ALGER : Baraki, Béni Messous, Reghaia, Staoueli.     
Sur Tipaza : Hadjout, Chenoua, Koléo (SEAAL, 2015). 

 
 Les principales missions de la SEAAL sont : 

- La production d’eau potable ;  
- La distribution d’eau potable ;  
- La collection et traitement des eaux usées (SEAAL, 2015). 

 
2. Présentation de la station d’épuration de BARAKI  

Le site de la station d’épuration est situé sur le carrefour Sidi Rzine (sur la droite de la 
RN8). La station d’épuration de BARAKI à une capacité épuratoire de 900 000 EH  pour une 
moyenne théorique de 147 000 m3/jour ; cette station traite les eaux communes du grands 
ALGER. 

Initialement mise en service en 1989 ; elle n’a plus fonctionné pendant une longue 

période, jusqu’à sa réhabilitation récente. La station a doublée sa capacité à 1,8 million EH 
après la mise en service en 2015 de la 2eme tranche (900 000 EH). Alors qu’une 3eme tranche 
de 900 000 EH est à l’étude (préparation de la filière de traitement tertiaire).  
 

La figure ci-dessous représente la localisation satellite de la STEP de BARAKI.  
 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

28 
 

 
 

Figure 07 : Localisation satellite de la STEP de BARAKI (Google, 2016).  
 
 Cette station a reçu en moyenne 63 400 m3/jour en 2013 et produisait 12 200 tonnes de 
boue (23,9 % de siccité). 
 Les performances de traitement permettent de garantir une conformité aux normes de 
rejet supérieur à 99 % et un rendement d’élimination de la pollution supérieur à 95 %.  
 Le bassin de traitement reçoit les eaux évacuées de la station de pompage d’El-
Harrach 70 % et 30 % arrivent dans un collecteur de Baba-Ali. Après traitement l’eau est 
acheminée directement pour être versée dans le milieu récepteur (Oued El-Harrach).  
 
La station de BARAKI est de type boues activées, elle se compose de deux filières :  

Filière Eau : Elle s’intéresse aux différentes étapes du traitement des eaux usées ; 
Filière Boue : Son but est de réduire le volume de la boue (SEAAL, 2015).   
 
Le tableau suivant présente les caractéristiques générales de la station de traitement 

des eaux usées de ville de BARAKI. 
  
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

29 
 

Tableau 07 : Caractéristiques générales de la station d’épuration de BARAKI 

«  ALGER » (SEAAL, 2015). 
 

Nom Station d’épuration de BARAKI 
Adresse Carrefour de Sidi Rzine BARAKI 
Maitre d’ouvrage/Exploitant DRHEE /SEAAL 

Année de mise en route 1989 

Type de réseau Unitaire 

Nature d’effluents Domestiques et industriel 

Capacité nominale 900 000  EH 
Débit moyen journalier   147 000 m3/j 
Débit moyen horaire 6 120 m3/j 
Débit de pointe en temps sec 7 920 m3/j 
Débit de pointe en temps de pluie 15 840 m3/j 

 
La station d’épuration de BARAKI a été dimensionnée sur les bases de données 

suivantes (tableau 08) :  
 

Tableau 08 : Récapitulatif des données de base de la STEP pour état actuelle 2015 
(SEAAL, 2015). 

 
  Eau brute flux nominal 

journalier 
Concentration sur échantillon moyen 

24 h 
MES 66 096 kg /j 30 mg/l 
DBO5 44 064 kg /j 40 mg /l 
DCO 73 440 kg /j 120 mg /l 

 
3. Fonctionnement de la station d’épuration de BARAKI  

Les eaux usées ne devraient pas être rejetées dans le milieu naturel, sans traitement 
préalable car elles engendrent des problèmes majeurs pour l’environnement et la santé 

publique.  
Pour cela les systèmes d’assainissements doivent assurer la collecte des eaux usées et 

leur acheminement vers les stations d’épuration pour traitement selon les normes de rejet  
avant d’être évacuée dans le milieu récepteur. Le traitement par les boues activées est le type 
de traitement le plus dominant. 

 
 
 
 
 
 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

30 
 

Les étapes de fonctionnement de la STEP de BARAKI sont résumées dans l’annexe 

02 (SEAAL, 2015): 
 

3.1. Filière eau  
3.1.1. Relevage de l’eau  

 Poste de relevage N°1 (PR N°1)  
C’est le premier point d’entrée des eaux à la station d’épuration venant de la station de 

pompage d’El-Harrach et les retours en tête de déshydratation, il est situé à 0.5 m en dessus 
du niveau de la mer. 

Il est constitué de trois vis d’Archimède (deux petites vis avec un débit de 8 640 m3 /h, 
et une  autre grande avec un débit de 14 400 m3 /h), deux  pompes qui assurent le refoulement  
des eaux usées (un relèvement d’une côte de 0,45 m NGA jusqu’à 9 m) et une grande grille 
qui permet d’éliminer les grands déchets.  
 

 Poste de relevage N°2 (PR N°2)  
Ce poste reçoit les eaux de Baba Ali et les eaux de PR N°1, ainsi que les retours en 

tête de l’épaississeur. Il comporte une grande grille pour retenir les grands déchets, 3 vis 
d’Archimède et une pompe, ces derniers assurent le relèvement des eaux usées jusqu’au poste 

de dégrillage à une hauteur de 15,4 m NGA. 
Les figures suivantes (figure 08 et 09) représentent la première étape de traitement. 
 

 

  
 
          Figure 08 : l’arrivée des eaux usées.         Figure 09: Vis d’Archimède. 
 
3.1.2. Prétraitement  

Les dispositifs des prétraitements sont présents dans toutes les stations d’épuration, ils 
ont pour but d’éliminer les particules solides les plus grossières susceptibles de gêner les 
traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : les déchets volumineux (par 
dégrillage), le sable (par dessablage), et les corps gras (par dégraissage-déshuilages). 
Le prétraitement comprend donc les étapes suivantes : 
 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

31 
 

 Dégrillage  
Après le refoulement des eaux usées au poste de dégrillage par les vis d’Archimède, 

l’eau passe à travers le dégrilleur. Il est constitué de deux dégrilleurs grossiers manuels avec 
un espacement de 60 mm entre les barreaux, deux autres dégrilleurs fins manuels avec un 
espacement de 20 mm entre les barreaux, et un autre dégrilleur fin automatiques (20 mm) afin 
de retenir les déchets. Ces derniers sont évacués par des tapis transporteurs automatiques (qui 
se trouvent derrière chaque dégrilleur) pour les transporter vers les bennes. 
 

 Dessableur/Déshuileur  
Après le dégrilleur, l’eau passe dans un autre bassin par des conduites souterraines  et 

avec une vitesse ascendante très grande par rapport à la vitesse de l’eau à l’entrée, ce qui 
assure la décantation du sable qui est ensuite évacue par des racleurs au fonds, puis par des 
pompes d’aspiration transportant ces derniers vers les classificateurs à sable, et enfin vers la 
décharge. 

Par contre les huiles et les graisses flottent à la surface de l’eau grâce aux bulles d’air 

comprimés injectées par les suppresseurs  d’air se trouvant au fonds du bassin. Les huiles et 
les graisses sont ensuite raclées à la surface du bassin par un racleur, puis refoulées par des 
pompes vers les bâches à graisses (voir la figure 10). 

 

 
 

Figure 10 : Dessableur/Déshuileur. 
 
3.1.3. Décanteur primaire  

La STEP de BARAKI comporte 4 décanteurs (figure 11), l’étape de décantation 
permet la séparation solide-liquide. Après la décantation, l’eau est acheminée vers le bassin 
d’aération et la boue primaire est transportée par des pompes vers l’épaississeur. 

 
 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

32 
 

 
 

Figure 11 : Décanteur primaire. 
 
3.1.4. Traitement secondaire  

Ce type de traitement recouvre les techniques d’élimination des pollutions carbonées 
et azotées. Dans la majorité des cas, l’élimination de la pollution s’appuie sur des procédés de 
nature biologique. 

Le métabolisme aérobie est le processus le plus rapide, il s’effectue dans un réacteur 

où on met en contact les micro-organismes épurateurs  et l’eau à épuré en présence de 
l’oxygène. 
 

 Bassins d’aérations  
La STEP de BARAKI constitue de deux bassins d’aération (figure 12) d’un volume 

unitaire de 18 000 m3. Ces bassins fournissent de l’oxygène à l’aide des souffleurs d’air (trois 

turbocompresseurs), afin de maintenir une concentration constante des bactéries dans l’eau. 
Ces dernières vont se nourrir de la pollution biodégradable et forment de gros flocs qui 
décantent ;  lesquels à leur tour constituent des masses floculeuses dites « boues activées ». 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

33 
 

 
 

Figure 12 : Bassins d’aérations.  
 

 Clarificateurs  
La STEP de BARAKI contient 4 clarificateurs circulaires assurant la décantation  des 

boues dans la STEP. Chaque clarificateur est équipé d’un pont racleur où s’effectue la 

séparation par décantation des flocs biologiques constituée dans le bassin d’aération (boues 
activées) et de l’eau traitée. 

L’eau traitée est évacuée vers un bassin d’eau traitée, puis elle est acheminée vers 
oued El- Harrach. Une partie des boues sédimentées où les boues en excès sont évacuées du 
clarificateur vers l’épaississeur par les trois pompes d’extraction des boues, l’autre partie des 

boues sont réinjectées dans le bassin d’aération afin de maintenir une concentration de 

biomasse nécessaire à la dégradation de la pollution (boues recyclées ou boues de routeurs). 
 

 
Figure 13 : Clarificateurs. 

 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

34 
 

3.2. Filière boue  
Les boues passent par une série de traitements afin de réduire leur volume de les 

rendre stables avant leur évacuation vers la décharge. 
 
3.2.1. Epaississement  
 C’est la première étape de traitement des boues, elle a pour but de réduire le volume  en 
augmentant la concentration. La STEP de BARAKI est constituée de deux épaississeurs 
(figure 14) qui ont  pour objectif de limiter le volume des boues à transporter vers le 
digesteur, dans lesquels les boues primaires et les boues en excès sont mélangées. Les boues 
épaissies sont transportées du fond de l’ouvrage vers les digesteurs à l’aide des trois pompes. 

L’eau est récupérée par surverse et rejoint le poste de relevage N°2 (PRN°2). 
 

 
Figure 14 : Epaississement. 

 
3.2.2. Digestion anaérobie  

Il s’agit d’un procédé qui permet de réduire la masse (matières sèches) et de stabiliser 

la matière organique et donc de diminuer les nuisances olfactives tout en produisant une 
énergie valorisable « le biogaz ».  
 La digestion anaérobie permet une réduction de la matière organique des boues par des 
bactéries en l’absence d’oxygène. Les boues épaissies fermentent en séjournant au sein d’un 

digesteur, malaxées avec le gaz digestif et chauffées, elles abandonnent une partie de leur 
humidité. Sous l’effet des ferments anaérobies qui se développent au sein de la masse de 

boue, certaines matières organiques sont dissociées en matières minérales et en méthane 
(CH4). Le biogaz peut être valorisé en chaudière, la chaleur produite peut être utilisée pour le 
chauffage.      
La station comprend : 

- Deux digesteurs primaires brassés (figure 15) et chauffées alimentées par les boues 
épaissies ; 

- Un digesteur secondaire brassé non chauffé alimenté par les boues digérées 
primaires. 



CHAPITRE I                  Présentation de la station d’épuration de BARAKI « ALGER ». 
 
 

35 
 

 
Figure 15 : Digesteur. 

 
3.2.3. Déshydratation  
             La déshydratation des boues en excès est  assurée par les filtres à bande, les boues 
traitées sont mélangées avec des polymères (pour agglomérer les boues). Le mélange des 
boues et des polymères est déversé sur un tapis roulant perméable qui permet l’élimination de 
l’eau des boues, et de modifier son état physique de l’état liquide vers l’état pâteux. 
 Ces boues sont ensuite stockées dans des sillons de stockage avant d’être envoyé à la 

décharge, tandis que l’eau de déshydratation rejoint le poste de relevage N°1 (PR N°1). 



 

Chapitre II 

MATERIELS ET METHODES 



CHAPITRE II                                               Matériels et méthodes. 